همدانی و عطا ملک جوینی و حمدالله مستوفی و خواجه حافظ شیرازی و دیگران در همین روزگارِ ظلمانی به وجود آمدند، و بدون شک بزرگترین نماینده حکمت و ریاضی و اخلاق در این سده، خواجه ابوجعفر نصیرالدین محمد بن محمد بن حسن طوسی، ملقب به استاد بشر است که در سال ۵۹۷ هجری و ۱۲۵۱ میلادی در طوس متولد شد و در سال ۶۷۲ هـ./۱۲۷۴ م. در بغداد فوت شد. مدتی در دستگاه اسماعیلیه بود و هنگام حمله هلاکو خان مغول به ایران، برای نجات مسلمانان از خونریزی‌های آن مرد سفاک به خدمت او درآمد و با تدابیر خاصی از خرابی شهرها و کشتار دسته جمعی مردم به دست هلاکو جلوگیری کرد.